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ÚVOD

V minulosti bylo zcela normální, tradiční, když ženy rodily v kruhu svých blízkých

s pomocí porodní báby. Ta dříve zastávala zkušenou matku od dětí, která věděla,

co je při porodu nezbytné. Porod byla věc ženská a ženy tenkrát o svém sebevědomí nijak

nepochybovaly, protože by jinak vůbec neporodily. Dříve se u porodů dost umíralo,

ale ani to ty silné ženy neodradilo a zvládaly to. Proto se ptám, proč dnes ženy vkládávají

svou sebedůvěru do pracovníků ve zdravotnictví, když dříve byly tak silné. Sebedůvěra ženy

totiž umožní zažít krásné chvilky během procesu porodu, včetně spojitosti se sexuálním

aktem.

Téma sexuálního prožitku u porodu je zajímavým zjištěním, co ženy, které si věří

a mají dodrženy určité podmínky, mohou zažít. V této oblasti jde spíše o posílení sebedůvěry

ženy do takového stupně, aby nemusela být při porodu závislá na bezpečí zdravotníků,

ale věřila ve svou sílu porodit zdravého jedince. Ze své školní praxe vidím většinu žen,

které se plně spoléhají na zdravotníky, nikoliv na sebe. Je však zřejmé, že tyto sebevědomé

ženy ani rodit do nemocnice nepůjdou, právě kvůli tak zmiňovanému narušení intimity

porodu. Dnešní zdravotníci se hodně snaží být empatičtí, ale stále to není ono. Stále hodně

žen trpí ze špatných vzpomínek na porod. Navíc moc odborné literatury na toto téma není

přeloženo do českého jazyka, avšak v cizím jazyce lze knihy sehnat.

V praktické části sleduji psychické vjemy rodiček ze svých porodů, působení

prostředí na psychiku rodící ženy, intimitu porodu a soukromí partnerů. V dílčích cílech

se zajímám o důsledky prožitků z porodů na budoucnost rodiček, analyzuji uspokojení

potřeb a očekávání rodiček a porovnávám je mezi sebou. A v neposlední řadě navrhuji řešení

pro zdravotníky, aby umožnily lepší podmínky pro intimitu porodu. Výzkum bude

jako polostrukturovaný individuální rozhovor s otevřenými otázkami, jenž bude doplněn

pozorováním respondentů. Hlavním cílem mého výzkumu je zjistit, zda jsou možné určité

podobnosti porodu se sexuálním stykem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SPOLEČNÉ ZNÁMKY PORODU A POHLAVNÍHO

STYKU

1.1 Hormony

Od počátku devadesátých let biologické vědy dokazují, že první hodina po porodu

je nejkritičtějším momentem pro rozvíjení schopnosti milovat. V matčině a novorozeneckém

těle hned po porodu vzniká neustálý hormonální systém právě tehdy, když jsou okamžitě

spolu. Tato událost je výjimečná svou jedinečnou neopakovatelností, protože nastává

speciální hormonální bilance mezi oběma (Marek, 2002).

Láska je totiž pociťována díky stejným druhům hormonů, jako jsou oxytocin,

endorfiny, prolaktin a hormony skupiny adrenalinů. Proto je právě sexualita úzce spjata

s tématem porodu (Marek, 2002).

1.1.1 Oxytocin

Hlavní roli v tom neúžasnějším citu jako je láska má právě tento hormon. Syntetizuje

se v hypotalamu, ve starší struktuře mozku, a vylučuje se do krve z neurohypofýzy

za určitých podmínek. Tvrdilo se, že je to hormon příslušící jen ženám kvůli stimulu

děložních kontrakcí během porodu a prsů při kojení. Avšak je to i mužský hormon, který

se stejně tak dobře podílí i na sexuálním životě. Jako důkaz slouží vědecká studie týmu

výzkumníků ze Stanfordské univerzity v Kalifornii zkoumající hladiny oxytocinu

při orgasmu lidí. Při sebeukájení se měřily hladiny oxytocinu v krvi u žen i u mužů. U žen

byl tento hormon u masturbace před vyvrcholením vyšší. Stejně tak je tomu i v druhé fázi

menstruačního cyklu. U mužů oxytocin, vyprodukován díky orgasmu, napomáhá stahům

prostaty a semenných váčků. Děložní kontrakce, které napomáhají spermiím se dostat

k vajíčku během pohlavního styku, jsou způsobeny též vyplavením oxytocinu díky

vyvrcholení (Marek, 2002).

Při porodu je důležitost tohoto hormonu neopomenutelná. Na základě výzkumu lze

tvrdit, že pouze těsně po porodu dojde k největší produkci hormonu lásky vůbec v životě

ženy. Avšak s podmínkou naprosto přirozeného porodu, kdy se neužije podání hormonálních

náhrad. Oxytocin je vyplavován i u dítěte, které tak spouští porod (Marek, 2002).
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Když matka zaslechne své hladové dítě naříkat, hned se zvýší hladina oxytocinu

v její krvi stejně tak jako u sexuálního vzrušení vzniklého jakoukoliv stimulací kůže.

Při kojení je tedy hladina hormonu lásky na stejné úrovni jako při orgasmu a tím se opět

dostáváme k srovnání se sexuálním životem. Oxytocin z mateřského mléka, kterým je dítě

kojeno, je též v určitém množství zpracováván. Hladinu oxytocinu lze zvýšit i pouhým

společným jídlem s přáteli. Hormon lásky je tedy i altruistický (Marek, 2002).

1.1.2 Endorfin

Svými účinky se podobá hormonu morfinu, takže též patří mezi důležité porodní

hormony. Působí na tlumení bolesti a má zjevné vylepšující účinky na náladu. Až 30x více

se vyskytuje v ženském těle při nerušeném čistě přirozeném průběhu porodu. Při jakékoliv

obtíži během porodu se ještě jeho hladina mnohonásobně zvýší (Labusová, 2016).

1.1.3 Hormony skupiny adrenalinů

Adrenalin se řadí do celé skupiny adrenalinových hormonů,

tedy mezi katecholaminy. Vždy se jedná o hormonální koktejl působící na ženské tělo.

V tomto případě jde o adrenalin s noradrenalinem. Adrenalin se uvolňuje obvykle

v tísňových situacích (vystrašení, při pocitu být pozorován, při pocitu zimy) a brání

tak vyplavení oxytocinu. Spuštění tvorby adrenalinu je velice přenosné, např. žena rodící

v blízkosti osoby, která produkuje adrenalin, nemůže dále rodit. Adrenalin je antagonista

oxytocinu a naopak. Adrenalin je tedy tzv. brzdou pro chod porodu a odstraňuje veškeré

sexuální prožitky v životě pro zachování nezbytné energie pro boj a útěk. Proto když se

matka cítí v nebezpečí, nemůže logicky porodit. Potřeby rodící ženy jsou tedy poukazovány

na pocit bezpečí, teplo a pocit soukromí bez pozorování. V děloze jsou totiž dva typy buněk:

beta-receptory a alfa-receptory. Když jsou adrenalinové hormony vychytávány beta-

receptory, tak potlačují děložní činnost či ji úplně omezí, což odpovídá pasivní fázi první

doby porodní. U alfa-receptorů je to naopak, tedy povzbuzují děložní aktivitu, což odpovídá

nadvládě noradrenalinu. To je objasnění povzbuzujícího a omezujícího působení

adrenalinových hormonů na reflexivní vypuzení plodu (Odent, 2013).

12

1.1.4 Prolaktin

Prolaktin je produkován buňkami adenohypofýzy a působí na prsní žlázy v kladném

slova smyslu. V těhotenství stimuluje rozvoj mléčné žlázy a podílí se na tvorbě mléka

v mlékovodech. Za samotnou ejekci mléka pak zodpovídá hormon oxytocin. Matka je díky

prolaktinu ve stavu bdělé pohotovosti a své potřeby dočasně opomíjí nad potřeby dítěte

(Labusová, 2016).

1.2 Fyziologie sexuálních procesů

Při porodu a pohlavním styku působí stejné nervy, což dokazuje mnoho znalců

ve svých studiích. Sayin objasňuje, že pohlavní orgány jsou inervovány vegetativním,

autonomním, nervstvem (bloudivý nerv, hypogastrické nervy, pánevní nerv aj.) a volním,

somatickým, nervstvem (sakrální plexus, pudendální nerv) (Nerudová, 2014).

Orgasmus vzniká díky čtyřem určitým nervům: pánevnímu, hypogastrickému,

bloudivému a pudendálnímu. Je zprostředkováván šesti hlavními drahami. Jde o přesnou

kombinaci erotogenních oblastí s těmito nervy. Když dítě prochází pánevním kanálem

během porodu, tak právě tehdy u rodičky dochází ke stimulaci pánevních a hypogastrických


[…]


do role rodičky, snažit se pochopit rodičku a nikoliv ji omezovat, narušovat její soukromí,

intimitu, chovat se k ní direktivně. Až budou zdravotníci takoví, tak se k nim rády budou

rodičky vracet.

Hlavním cílem mého výzkumu bylo zjistit, zda jsou možné určité podobnosti porodu

se sexuálním stykem. Z výzkumu vzešlo, že to závisí hlavně na míře informací, které rodičky

mají. Petra je důkazem těch matek, které ani netuší, že by něco takového mohlo nastat a

Karolína je zase zástupkyní názoru, že příště to zažije možná i ona, alespoň si bude více

chránit soukromí a intimitu během porodu. Ideálním obrazem pak pro ni bude, když se

porodu bude účastnit jen ona a přítel, stejně jako tomu bylo u početí miminka.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o podobnosti sexuálního prožitku při porodu. Je

rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části zkoumám společné známky porodu a pohlavního styku. Popisuji

definici hormonů a důkladně objasňuji, jak všechny hormony účastňující se porodu fungují

i při pohlavním styku. Kde se najde shoda funkčnosti. Dále zkoumám psychický vjem ženy,

funkčnost pudů a proces orgasmu. Zabývám se i narušením fyziologického procesu porodu,

kde vystihuji problematiku strachu a úzkosti, která právě narušuje intimitu zážitku.

Narušením přirozeného porodu můžeme brát i podání syntetického oxytocinu, kontinuální

CTG záznamy, léky tišící bolest a sekci. Hodnotím i následky z poporodního traumatu a

snažím se podpořit přirozený porod.

V praktické části zkoumám psychické vjemy rodiček ze svých porodů, působení

prostředí na psychiku rodící ženy, intimitu porodu a soukromí partnerů. V dílčích cílech se

zaobírám důsledky prožitků z porodů na budoucnost rodiček, analyzuji uspokojení potřeb a

očekávání rodiček a porovnávám je mezi sebou. A v neposlední řadě navrhuji řešení pro

zdravotníky, aby umožnily lepší podmínky pro intimitu porodu.

Toto téma jsem si zvolila, protože vybízí svou originalitou, i když to byla výzva ke

zpracování, protože mnoho odborné literatury na toto téma není, spíše v cizím jazyce.

Sledovala jsem, zda lze zažít podobnosti pohlavního styku s porodem a má jedna

respondentka mi tím byla důkazem, protože pokud si žena věří a procítí to, co jí tělo

signalizuje, může docílit i takovému vjemu jako je intimita porodu stejně tak jako intimita

milování. Na výzkum bylo nahlíženo spíše z pohledu rodící ženy, podle které jsem také

sepsala doporučení pro zdravotníky. Zúčastnily se ho dvě rodičky, které prožily své porody

ve stejné nemocnici, byly ze stejné socioekonomické situace, se stejným vzděláním i stejným

věkem a obě byly zdrávy. Všechny otázky, jež jsem si předem určila, byly od respondentů

zodpovězeny. Cíl mé práce byl tedy úspěšně splněn.

V diskuzi jsem popisovala výsledky šetření. Rozpracovala jsem hlavní i dílčí cíle. Ze

závěru mého šetření lze vypozorovat, že jde dosáhnout podobných vjemů, které jsou

společné jak pro porod, tak i pro sexuální akt, ale musí k nim být adekvátní podmínky, tedy

určitá intimita prostředí, sebedůvěra ženy a hlavně plné soukromí.
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Zpracování této bakalářské práce pro mne bylo velmi přínosným a užitečným

návodem, jak sama jednou porodit, abych zažila něco tak krásného, jako je naprosté napojení

sama na své tělo, na svou intuici, na dítě a věřit v sílu ženskosti a schopnosti přirozeného

porodu. Očekávala jsem, že tohle téma nebude v povědomí žen, což se mi spíše potvrdilo

díky chování zdravotníků, kteří nechtěně ruší intimní chvilky páru s dítětem.

Z mého výzkumu jsem nabyla toho názoru, že by se ženy měly více zajímat o svou

roli v životě, hýčkat si své ženství, pracovat se svým tělem a pozastavit se nad tím, když se

stane něco tak nádherného a žena otěhotní. Vážit si svého těhotenství a sebevědomě porodit.

Tahle osvěta by se měla šířit mezi ženy, proto by bylo vhodné, kdyby bylo více komunitních

porodních asistentek, které by ukazovaly správnou cestu rodičkám k procítění těhotenství a

poté i porodu. Vhodná doporučení by si mohli vzít i zdravotníci z nemocnic, kteří by se

mohli více snažit se vciťovat do rodiček, chápat je a respektovat. Snažit se o to, aby se k nim

rodičky vracely, což znamená pečovat nejen o stránku tělesnou, ale i duševní a snažit se

poskytnout jim krásné vzpomínky z porodu.
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SEZNAM ZKRATEK

aj ....................................... a jiné

atd ..................................... a tak dále

CTG……………………... kardiotokografie

i.m……………………….. intramuskulárně

i.v……………………….... intravenózně

m.j………………………... mezinárodní jednotka

ml………………………… mililitr

např……………………….. na příklad

s.c…………………………. subkutánně

tzv…………………………. tak zvaně
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CÍL VÝZKUMU

Cílem výzkumu je získat informace o prožití sexuálního prožitku při porodu. S Vaším

svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon. Pořízený
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budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být použity při

prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude rozpoznána,

bude použit pseudonym.
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kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.
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