Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistence B5349
Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Veronika Šimanová
Název práce: Sexuální prožitek při porodu
Vedoucí práce: Mgr. Lucie Kašová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 44
Počet stran teoretické části: 20
Počet stran empirické části: 24
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % >95%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 5
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 5
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 6
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 2
6 Celkový počet získaných bodů 100 68

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Úvod neobsahuje všechny předepsané části a je velmi stručný. Studentka nekonzultovala praktickou část práce. Výběr respondentek považuji pro účel této práce jako nevhodný. Ani jedna z respondentek nevnímá souvislosti s tématem práce. Doporučení pro praxi jsou nevhodná. V diskusi studentka vyvozuje nevhodné závěry. Domnívám se, že rozhovory ani výzkumné otázky nekorespondují plně s tématem bakalářské práce.

Při obhajobě prosím o nové vyvození závěrů a doporučení pro praxi.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **dobře**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 11. 5. 2016

Podpis: